
  

AFMONTERING AF MASTEN 

 

Større master skal afrigges ved hjælp af en mastekran. Det er normalt ikke vanskeligt.  

Er man mindst to personer om arbejdet - en til at styre mastekranen og en, helst 2 personer, til at 

håndtere masten - volder manøvring som regel ingen problemer  

   

Forberedelse 
Hvis det er første gang, du skal afmontere en mast, er det en god idé at vælge et tidspunkt, hvor der 

ikke er lang kø til mastekranen – så har du tid og ro til at gøre det i dit eget tempo. Selvom der er kø 

til mastekranen, skal du ikke forhaste dig. Benyt dig af, at sejlerfolket generelt er hjælpsomme 

mennesker, der gerne giver en hånd med, hvis det er nødvendigt. Det kan være en god idé at have 

en erfaren hjælper med den første gang, du afrigger båden.   

 

Når masten skal afmonteres, er det bedst at vælge en dag uden for megen blæst eller for store 

dønninger. Båden skal helst ligge nogenlunde roligt. Sørg for at have bukke klar på land til at lægge 

masten på.   

 

Båden fortøjes ved kaj, så mastekranen kan svinges ud og løfte masten lodret op. Hvis det ikke 

lykkes at lægge båden rigtigt i første forsøg, må du senere justere fortøjningerne.   

 

Afmonter bommen. Slå derefter en strop om masten, og fastgør stroppen i mastekranens krog. 

Masten skal helst løftes lige over sit tyngdepunkt. I de fleste tilfælde er der god balance i masten, 

når stroppen, ved hjælp af kranen, føres op under salingens beslag.   

 

Stram kranens krog op under salingens beslag, så masten støttes. Du må ikke stramme for meget 

eller løfte med kranen. Herefter kan du slække stag og vanter, og frigøre dem fra vantskruerne.   

 

Adskil kontakter til antenne og lanterne, og fjern om nødvendigt boltene i mastebeslaget på dækket. 

Har du en mast, der er ført igennem et hul i ruffet, skal du fjerne eventuelle mastekiler.   

 

Sur vanter og stag fast i den nederste del af masten. Wirerne kan give ridser, så det er en god idé at 

beskytte masten med et stykke tekstil.   

 

Sur vanter og stag, så du er sikker på, at de ikke løsnes under løftet; en frit svingende wire kan slå 

meget hårdt. Der er også en god idé at sikre sig, at alle fald er fastgjort, så de ikke glider ind i 

masten, når den afmonteres.   

 

Løft masten med kranen, og sørg for hele tiden at have god kontrol over mastefoden. Når masten er 

fri af mastebeslag eller mastehul, kan den sænkes og svinges ind på land og placeres på bukkene.   

 

Når masten er nede, skal den vaskes med et mildt rengøringsmiddel og skylles med rigeligt 

ferskvand. Aluminiumsmasten har godt af herefter at få en omgang syrefri masteolie.   



Mange lystbådehavne har et mastehus, hvor masten kan opbevares. Det kræves ofte, at vanter og 

stag afmonteres, inden masten kan placeres her. Det er en god idé at give mastens beslag en omgang 

beskyttende olie. Lad være med at pakke masten ind i plastik. Med mindre den er fuldstændig 

gennemtør, har den bedst af fri ventilation.  

 


